
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Integrazione dell’affidamento a Poste Assicura S.p.A. ed alla Cassa 
di Assistenza CASPIE per il servizio di assistenza sanitaria in favore 
del personale INAPP nell’annualità 2024. 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000129.DIREZIONE GENERALE.14-05-2024.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP,  approvato con Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza ex art. 3, comma 1 lett. a) 
dello  Statuto,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  10 
dicembre 2019, n.18, modificato (art.16) e approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 30 luglio 2020 n.10;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  n. 55 del 5 aprile 2024, 
trasmesso con nota prot. n. 9245 dell’11 aprile 2024 e acquisito dall’INAPP con nota 
prot.  n.  5166  di  pari  data,  con  il  quale  il  Dott.  Natale  Forlani  è  stato  nominato 
Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 23 aprile 2024 con la quale è 
stato  conferito  al  Dott.  Loriano  Bigi,  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale 
Amministrazione e Bilancio, l’incarico di Direttore Generale dell’INAPP per un periodo, 
non  superiore  a  sei  mesi,  strettamente  necessario  al  perfezionamento  delle 
procedure per l’individuazione, la nomina e la presa in servizio del nuovo Direttore 
Generale;
la Determina del 28 novembre 2023, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano  Bigi  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale  Amministrazione  e 
Bilancio  già  conferito  con  la  Determina  del  15  novembre  2017,  n.  337  e 
successivamente rinnovato con la Determina del 12 novembre 2020, n.355;
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2024 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 30 ottobre 2023 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 0009197 del 21 dicembre 2023, 
acquisita con protocollo INAPP n. 0016809 del 22 dicembre 2023;
ESAMINATA  la  memoria  predisposta,  in  data  16  marzo  2024,  dal  Dirigente 
dell’Ufficio dirigenziale Gestione e Valorizzazione delle Risorse Umane, Avv.  Mario 
Emanuele con la quale si chiede di procedere alla modifica mediante integrazione 
dell’affidamento a Poste Assicura S.p.A.,  con contraenza della Cassa di Assistenza 
Sanitaria CASPIE, per il servizio di assistenza sanitaria in favore del personale INAPP 
nell’annualità 2024, per ulteriori n. 15 dipendenti INAPP;

2 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000129.DIREZIONE GENERALE.14-05-2024.REGISTRAZIONE



       

TENUTO CONTO che con Determina  del  Direttore Generale INAPP  n. 400 del  22 
dicembre 2023, è stato disposto, per l’annualità 2024, a Poste Assicura S.p.A. con la 
contraenza  della  Cassa  di  Assistenza  Sanitaria  CASPIE,  l’affidamento  del  servizio 
assicurativo  di  assistenza  sanitaria  (c.d.  Polizza)  in  favore  del  personale  INAPP 
mediante adesione postuma alla gara d’appalto bandita dal Consiglio Nazionale delle 
Ricerche  tramite  apposita  procedura  di  gara  europea  (CIG  CNR  9124508633)  a 
procedura telematica aperta;
TENUTO CONTO che con la Determina sopra richiamata è stato disposto, altresì, la 
nomina della Dott.ssa Lidia Anna De Cicco quale RUP della procedura;
PRESO ATTO che era stato acquisito, da parte del Responsabile Unico del Progetto 
sopra nominato, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) A03E63C5B3;
PRESO ATTO che Poste Assicura S.p.A. si  avvale, per l’esecuzione del servizio di 
assistenza sanitaria in favore del personale INAPP, della Cassa di Assistenza Sanitaria 
denominata “CASPIE”, come da convenzione acquisita per email il 12 giugno 2023 e, 
successivamente, con nota prot. n. 15729 del 1° dicembre 2023;
CONSIDERATO che all’esito di una successiva rilevazione interna all’INAPP, avviata 
in data 26 febbraio 2024, n. 15 dipendenti, ulteriori rispetto a quelli già inseriti in 
Polizza in forza della Determina sopra richiamata, hanno richiesto di poter aderire 
alla Polizza come sopra attivata;
TENUTO CONTO della nota prot. n. 3288 del 6 marzo 2024 con la quale l’INAPP ha 
chiesto a Poste Assicura S.p.A. e alla Cassa di Assistenza Sanitaria CASPIE di poter 
integrare il suddetto affidamento per ulteriori n. 15 dipendenti, i cui nominativi sono 
riportati nell’ Allegato Tecnico allegato alla Memoria stessa, per un costo complessivo 
pari ad euro 4.942,50 (considerando il premio su base annua pari ad un importo di 
euro 329,50 per dipendente);
CONSIDERATO che in data 13 marzo 2024, con nota acquisita con prot. n. 3627, la 
Cassa  di  Assistenza  Sanitaria  CASPIE  ha  formalmente  confermato  la  disponibilità 
propria  e  della  Compagnia  assuntrice  del  rischio  (ossia  Poste  Assicura  S.p.A.)  a 
permettere l’integrazione della Polizza richiesta da INAPP;
RITENUTO necessario  prevedere  che,  anche  rispetto  all’Integrazione 
dell’affidamento a Poste Assicura S.p.A.  ed alla Cassa di  Assistenza CASPIE per il 
servizio di assistenza sanitaria in favore del personale INAPP nell’annualità 2024, per 
ulteriori n. 15              dipendenti INAPP, il pagamento del contributo assistenziale - 
corrispettivo del contratto per il servizio di assistenza sanitaria di cui trattasi andrà 
effettuato   mediante  versamento  alla  Cassa  di  Assistenza  Sanitaria  CASPIE,  che 
assume, per le ragioni sopra considerate, la contraenza del medesimo servizio per 
l’annualità in corso;
VISTO l’art. 7 del Decreto Legge n. 52/2012, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 106 dell’8 maggio 2012, relativo ai “Parametri di prezzo qualità 
per l’espletamento delle procedure di acquisto di beni e servizi”, e convertito nella 
Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012;
VISTO  il  D.L.  n.  95/2012, pubblicato in G.U.R.I.  n. 156 del 6 luglio 2012, recante 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 
189 del 14 agosto 2012;
VISTA la nota interna INAPP prot. n. 0006210 del 7 maggio 2024 della Dott.ssa Lidia 
Anna  De  Cicco  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto,  nominata  R.U.P.  con  la 
Determina n. 400 del 22 dicembre 2023;

3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000129.DIREZIONE GENERALE.14-05-2024.REGISTRAZIONE



       

TENUTO CONTO che il costo complessivo per l’integrazione alla Polizza sanitaria di 
Poste  Assicura  S.p.a.,  con  contraenza  CASPIE,  per  l’ulteriore  personale  INAPP 
interessato  per  l’annualità  2024,  è pari  ad €  4.942,50 IVA esente del  Bilancio di 
Previsione 2024;
CONSIDERATO che,  così  come per  il  CNR,  l’affidamento del  suddetto  servizio  a 
Poste Assicura S.p.A. ha previsto un accordo trilaterale che coinvolge anche CASPIE, 
quale  Cassa  di  Assistenza Sanitaria  individuata  sempre  da Poste  Assicura  S.p.A., 
rispetto alle finalità di cui all’ Articolo 51, comma 2, lett. a), T.U.I.R.. In tal senso, si 
intendono richiamate  ed  efficaci  le  condizioni  stabilite  nel  Capitolato  tecnico,  nel 
Disciplinare e negli altri atti di gara relativi al contratto tra il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e la stessa Poste Assicura S.p.A. per la fornitura del servizio assicurativo di 
assistenza     sanitaria per il biennio 2022-2024;
TENUTO CONTO  della  natura  del  servizio,  come avvenuto  per  l’affidamento  del 
servizio  disposto  con  la  determina  sopra  richiamata,  si  ritiene  di  esonerare 
l’operatore economico dalla costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 del 
D.Lgs. 36/2023”;
TENUTO CONTO che le risorse per consentire l’adesione del personale INAPP alla 
suddetta polizza sono state impegnate come da Determina n. 117 del 31 Marzo 2023 
e da Bilancio di previsione 2024 approvato;
CONSIDERATA  la prenotazione di spesa n. 167 del 26 gennaio 2024 assunta sul 
Capitolo Cap. 1.01.01.02.001 “Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative 
o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori e delle loro famiglie e altre spese 
per il benessere del personale” e del Bilancio di previsione 2024, Fondi Istituzionali di 
importo pari a € 4.942,50 IVA esente;  
TENUTO CONTO dell’impegno di spesa n. 167 del 26 gennaio 2024 già assunto con 
determina n. 400 del 22 dicembre 2023 sul Capitolo Cap. 1.01.01.02.001 “Contributi 
per asili nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei 
lavoratori  e  delle  loro  famiglie  e  altre  spese per  il  benessere  del  personale”  del 
Bilancio  di  previsione  2024,  Fondi  Istituzionali  di  importo  pari  a  €  65.900,00 IVA 
esente; 
CONSIDERATA la necessità di integrare il suddetto impegno di spesa n. 167 per un 
importo pari ad € 4.942,50 IVA esente;
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di autorizzare l’integrazione del  contratto stipulato con Poste Assicura S.p.a., 

con contraenza Cassa di Assistenza Sanitaria CASPIE, ai fini della previsione del 
servizio  di  assistenza  sanitaria  in  favore  del  personale  INAPP  nell’annualità 
2024, per ulteriori n. 15 dipendenti INAPP, per un importo complessivo pari ad € 
4.942,50 IVA esente del Bilancio di Previsione 2024;

3. di esonerare il suddetto Operatore economico dalla prestazione della garanzia 
definitiva per le ragioni espresse in premessa;

4. di stipulare con l’Operatore economico Poste Assicura S.p.a.,  con contraenza 
della Cassa di Assistenza Sanitaria CASPIE, apposita appendice al contratto;

5. di integrare l’impegno già previsto in contabilità come da Determina n. 400 del 
4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000129.DIREZIONE GENERALE.14-05-2024.REGISTRAZIONE



       

22  dicembre  2023,  per  l’importo  pari  ad  €  4.942,50  IVA  esente,  sul  Cap. 
1.01.01.02.001 “Contributi  per  asili  nido  e  strutture  sportive,  ricreative  o  di 
vacanza messe a disposizione dei lavoratori e delle loro famiglie e altre spese 
per  il  benessere  del  personale”  del  Bilancio  di  previsione  2024,  Fondi 
Istituzionali che presenta la necessaria disponibilità;

6. di confermare, relativamente alla procedura in oggetto, la Dott.ssa Lidia Anna 
De Cicco quale Responsabile Unico del  Progetto,  già  nominata R.U.P.  con la 
Determina n. 400 del 22 dicembre 2023 sopra richiamata.

Il Direttore Generale
 Dott. Loriano Bigi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000129.DIREZIONE GENERALE.14-05-2024.REGISTRAZIONE


